Et otrosi que los abertiesemos sobre querellas et desavenencias que avien entre si el obispo del conçejo et el cabillo del conçejo (al margen: et el concejo) del cabillo (borrado: del conceio). Et las querellas del obispo era por el omenaje que no le querien facer el conçejo asi commo lo fezieran a sus antecesores et por que ponien cotos en pan et en vino et en las otras cosas sin mandado del obispo.

			Et otrosi et por que diera al conçejo omes senanlados para encartar et para iusticiar sin su sabiduría.

			Et otrosi por que ponien omes senanlados de cada mester para sacar los pechos. Et después que eran puestos que sacavan los que querien que metien los que querien et que echavan los pechos a los menores et que escusavan a los mayores et que omes del concejo prendien et iusticiavan los omes sin allcalde et sin merino nin siendo iudgados por el fuero.

			Et otrosi que los omes de los menesteres que fazian adelantados por que tomavan las prendas que avien entresy et por aquí se menguava la iusticia et el sennorio. Et las querellas del cabillo eran que el conçejo que les ponie cotos sobrello defendiendo que les non comprasen nin les vendiesen pan ni vino nin otra vianda nin moliesen a sus acennas ni turbasen sus heredades nin les feziesen ninguna vecindad nin les diesen Diezmo nin les feziesen ninguna cossa los omes de la villa de sus mesteres nin les arrendasen sus portazgos nin sus casas (borrado: nin otrosi sus casas).

			Et otrosi que les metien coto sobre sus villas et sobre sus vinnas et pastos por les fazer mal. Et que por aquí les matavan sus ganados a tuerto et los hermavan los lugares et que quando echavan algunt pechero que prendaban a los vasallos de la Puebla por los otros del concejo que non avien pagado et que el monte et la heredad que el cabillo compro con el concejo que lo arrendaban sin el cabillo et que lo despendian en lo que querían. Et las querellas del consejo contra el cabillo et los canónigos son estos: dezie el concejo que el cabillo tomavan los doze excusados que le da el fuero que les non devia.

			Et otrosy dezien que cada uno de los (borrado: excusados) canónigos tomavan sendos escusados que les da el fuero que les non devien tomar et que el cabillo querie iudgar el portadgo.

			Et otrosi que el obispo et el cabillo tomavan portazgo a los vecinos de Palencia et que los capellanes et los monaziellos del coro fazian confradias et conpravan las heredades pecheras et non querían fazer fuero por ellas.

			Et otrosi por que era desacuerdo entrel obispo et el cabillo de commo devien fazer los merinos del obispo et del cabilldo la iusticia en la villa. E nos el sobredicho Rey don Alfonso oydas las querellas et las desavenencias et las dudas que entre si avien et las razones tan bien sobre el fuero commo sobre todas las otras cosas sobredichas et metiereslo todo en nuestra mano que nos sin otro alongamiento ninguno de iuysio quier por abenençia quier por albedrio quier por otra manera que nos que mandásemos lo que toviesemos por bien et que les diésemos buena vida et buen estado por que viviesen bien de aquí adelante et en paz et que ellos todos estarían por lo que nos mandásemos et toviesemos por bien. Et nos avido conseio con nuestros hermanos et con los ricos omes e con los obispos et con los otros sabidores de derecho de nuestra corte esplanemos el fuero et tornamoslo de latin en Romançe en esta guissa.